Cùm contra eum etiam Pompeianus suspicionis indignæ sævus accusator accederet^b, calunniosamque conjungeret actionem^c, dispectus a martyre est et retusus^d. Quid agis hoc in loco, diabole ? Quid contra martyres Christi adhuc usque conaris ? a senatore Domini^e ac martyre, et potestas^f simul et forensis rabies superata est. Sed quoniam debuerat clarissimus martyr etiam pro Christo torqueri^g ; cùm, interrogatus utrùm in collecta fuisset, profiteretur constanter et diceret, cùm collecta fuisset, se supervenisse, et Dominicum cum fratribus congruâ religionis devotione celebrâsse, auctoremque ejusdem collectionis sanctissimæ non unum fuisse, in sese Proconsulem rursus acrius excitavit. Cujus re-crudescente sævitiâ, geminata martyris dignitas iteratò ungulis sulcantibus exaratur^h. At martyr inter vulne-

^a *Lingua prosilivit* a ici la même signification que *dixit*.

^b Mot à mot : se joignait, accusateur cruel d'un soupçon indigne, c'est-à-dire, se présentait aussi pour soutenir une imputation indigne (celle d'avoir trompé sainte Victoire).

^c Et se réunissait à l'accusation calomnieuse portée par Fortunatien.

^d Dativus l'aperçut et repoussa ainsi ses attaques.

^e *Senatore Domini* rappelle, en un mot, ce qui a été dit plus haut : *quem sancti parentes candidatum senatorem cœlesti curiæ genuerunt*. Voyez, sur ce passage, page 5, note ^a.

^f *Potestas* désigne le proconsul, exerçant le pouvoir par délégation du prince. — *Forensis rabies*, l'acharnement de ces hommes de forum (accoutumés à plaider, soit comme accusateurs, soit comme défenseurs).

^g Être torturé aussi pour Jésus-Christ. Souvenons-nous que jusqu'à présent Dativus a été torturé seulement par suite des accusations de Fortunatien et de Pompeianus.

^h Deux fois honoré du martyre, il est de nouveau labouré par

rum cruciatus sævissimos pristinam suam repetens orationem : Rogo, ait, Christe, non confundar.

IX. Ejus enim latera duri trucesque carnifices, magistrâ crudelitate monstrante ^a, aduncis unguis raderent, Saturninus presbyter ad prælium postulatur. Quique, cœlestis regni contemplatione ^b, considerans parva admodum ac levia suos commartyres sustinere, congredi etiam ipse taliter cœpit.

Nam dicente Proconsule : Tu contra jussionem imperatorum et Cæsarum fecisti ut hos omnes colligeres ^c;

Respondit presbyter Saturninus, Domini Spiritu suggerente . Securi ^d Dominicum celebravimus.

Proconsul ait : Quare ?

Respondit : Quia non potest intermitti Dominicum.

Qui mox ut hæc dixit, contra Dativum ^e statim jubetur aptari.